平成２５年度豊明市保健センター運営協議会 会議要旨

開会時期 平成２５年５月２８日（火）午後２時
開会場所 豊明市保健センター
出席委員 隈部泰男 小野裕子 田辺芳孝 太田満

神谷晉 鵜飼佳代子 小浮正典
出席職員 健康福祉部長・原田 健康推進課長・加藤

課長補佐兼母子保健担当係長・二宮 健診指導担当係長・矢田 担当・德田
健康推進担当係長・川原

○定刻に議会を開会。
審議経過
（課 長） （協議会開催の宣言）
（副市長） （協議会への参加及び日頃の当市保健事業への協力お礼と、今後もご協力い

ただきたい旨のあいさつ）
（課 長） （任期満了により、今年度から２年間委員をお願いする旨を述べ、各委員を

代表して、豊明市医師会長の隈部委員に委任状を副市長が代読して伝達。）
（委員と事務局員がそれぞれ自己紹介。）
（傍聴者なしの報告。）
（委員長の選任に入り、規則で委員の互選によりことを伝える。隈部委員の

推薦の声があり、他の委員から拍手あり。委員長に隈部委員を選出。）
委員長 （隈部委員が委員長就任の挨拶を行う。）

審議内容
委員長 それでは次第に従い議事に入ります。議題（１）の平成２４年度事業報告及

び平成２５年度事業計画（案）を議題とします。各事業を一括説明させ、そ

の後質問を受けることとし、一括して承認を諮ります。事務局の説明をお願

いいたします。
事務局 （成人事業について説明）

１、平成２４年度の事業実績報告とあわせ平成２５年度での変更点を説明。
 ２、市独自で行うＣＫＤ対策を特定健診対象者に実施をすることを説明。

３、健康増進法に基づく、健康相談・健康教育・がん検診について説明。
  がん検診推進事業の実施から受診率の向上に努めた。

 ４、予防接種では高齢者肺炎球菌ワクチン費用助成事業を実施し実績を説明。

 ５、市制４０周年事業４事業の実績を説明。

 （母子保健事業について説明）
 １、平成２４年度の事業実績報告とあわせて平成２５年度での変更点を説明。

 ２、特定妊婦のフォローの強化に努める。
 ３、妊娠期教室の方法・内容を変更することを説明。
 ４、低出生体重児の訪問と養育医療申請の窓口が県から移譲されることを説

明。
 （予防接種事業について説明）
 １、平成２４年度の事業実績報告とあわせて平成２５年度での変更点を説明。

 ２、ヒブ・小児用肺炎球菌・子宮頸がんワクチンの予防接種が任意予防接種

から定期予防接種へ変更になったことを説明。
 ３、大人の風疹予防接種の接種費用助成について説明。
 ４、平成２４年度に変更・開始された予防接種について説明。
（説明終了）
委員長 説明が終わりました。委員からのご質問、ご意見をお受けいたします。ご意見

はありませんか。
（挙手する委員なし。）
ご意見もないようですので、お諮りいたします。議題（１）の平成２４年度事

業報告及び平成２５年度事業計画（案）を原案どおり承認することとしてよろ

しいか。
（異議なしと拍手あり。）
ご異議もないようですので、原案の通り承認いただきました。続いて議題（２）

その他を議題といたします。
事務局 豊明市保健センター運営協議会の公開等に関する取扱要領にもとづき、議会要

旨をホームページに掲載してよろしいか。
（異議なしと拍手あり。）

委員長 他にご意見はありますか。（挙手する委員なし。）
ないようですので、以上を持ちまして本日の運営協議会を終了いたします。

以上

平成２５年５月２８日